Où que j'aime bien mieux vous voir tout réuni en vous-même ! D'un seul regard je vois l'être, et j'ai tout vu ; j'ai puisé dans la source ; je vous ai presque vu face à face. C'est vous-même, car qui êtes-vous sinon l'être ? et qu'y pourrait-on ajouter qui fût au delà de cette expression ?

Hélas ! comment cela se peut-il faire ? Moi qui suis celui qui n'est point, ou, tout au plus, qui est un je ne sais quoi qu'on ne peut trouver ni nommer, et qui dans le moment n'est déjà plus ; moi, néant ; moi, ombre de l'être, je vois celui qui est, et en le nommant celui qui est par excellence j'ai tout dit : je ne crains point d'en dire trop peu : dès lors il n'est plus resserré ni dans le temps ni dans les espaces. Des mondes

infinis tels que je puis me les figurer, des siècles infinis imaginés de même, ne sont rien en présence de celui qui est. Il m'étonne, et j'en suis ravi : je succombe en le voyant, et c'est ma joie ; je bégaie, et c'est tant mieux, de ce qu'il ne me reste plus aucune parole pour dire ni ce qu'il est, ni ce que je ne suis pas, ni ce qu'il fait en moi, ni ce que je conçois de lui.

Mais, ô mon Dieu ! craindrai-je que vous ne m'entendiez pas ou que vous soyez absent de moi, parce que j'ai reconnu qu'il est indigne de vous attribuer une présence locale et bornée en chaque partie de l'univers ? Non, non, mon Dieu, je ne le crains point ; je vous entends, et vous m'entendez mieux que toutes vos créatures ne m'entendent : vous êtes plus que présent en moi, vous êtes au dedans de moi plus que moi-même : je ne suis dans le lieu même où je suis que d'une manière finie : vous êtes infiniment, et votre action infinie est sur moi : vous n'êtes borné nulle part, je vous trouve partout : vous y êtes autant que j'y suis, et infiniment plus ; et je n'y vais qu'à cause que vous m'y portez : je vous laisse au lieu que je quitte, et je vous trouve partout où je passe : vous m'attendez au lieu où j'arrive. Voilà, ô mon Dieu ! ce que ma faible connaissance me fait dire, ou plutôt bégayer.

Ces paroles impropres et imparfaites sont le langage d'un amour faible et grossier : je les dis pour moi, et non pas pour vous : pour contenter mon cœur, non pour m'instruire ni pour vous louer dignement. Quand je parle pour vous je trouve toutes mes expressions basses et impures ; je reviens à l'être, je m'envole jusqu'à celui qui est, je ne suis plus en moi ni moi-même ; je passe en celui qui voit, en celui qui est ; je le vois, je me perds ; je m'entends, mais je ne saurais me faire entendre : ce que je vois éteint toute curiosité ; sans raisonner je vois la vérité universelle : je vois, et c'est ma vie ; je vois ce qui est, et ne veux plus voir ce qui n'est pas. Quand sera-ce que je verrai ce qui est, pour n'avoir plus d'autre vue que cette vue fixe ? Quand serai-je, par ce regard simple et permanent, uni à lui ? Quand est-ce que tout moi-même sera réduit à cette seule parole immuable : IL EST, IL EST, IL EST ? Si j'ajoute, IL SERA AU SIÈCLE DES SIÈCLES, c'est pour parler selon ma faiblesse, et non pour mieux exprimer sa perfection.